PRESENTATION DE L’ETUDE

[image: image1.jpg]P IR

Pupitre 5
6 a Synoptique de la machine:

N~

Alimentation
Air +
Electricité

Ejection Armoire
Pidces Electrique
bonnes

1 Poste pose corps dans le drageoir N'1 (piste extérieure)
2 Poste pose bille dans les pétales du corps

3 Poste pose ressort dans le corps autour des pétales

4 contrdle la bonne position et la présence du ressort

5 Pose du S/E jupe dans le drageoir N'2 (piste intérieure)

6 Pose joint de soupape sur le S/E jupe
7 Contrdle présence joint de soupape

8 Pose capsule sur le S/E drageoir N'2 (piste intérieure)

9 et 10 Tronsfert du S/E jupe + joint + capsule et pose sur
le corps: drageoir piste extérieure

11 Contréle empitage du corps, joint et capsule

12 Sertissage de la capsule sur le corps (fermeture de la pompe)
13 Contréle étanchéité

14 Contréle Amorcage

16 Contrdle drogeoirs vides sur les 2 pistes



1-PRESENTATION DE LA MACHINE

[image: image9.jpg]



[image: image10.jpg]421|240 244D s24uow sjupsodwod QF :2bpjquiassy WAV u2

2bogny 21440
2Juow J1ossnod Dgn4 214404

1NOWY U2 2|quassp-2ud
2dn[ 2|quasua-snog

sompression
ssort de

Re

Surcapsule

e ———————r e — e AT 4T i

4

O
Q.
=
-
o,
=
—

I=
<

2

=
7))
-
Qo

@,
7]

el
a
O
=

—

]








1-1 
FONCTION GLOBALE

La machine d’insertion étudiée est une machine automatisée à cycle continu qui réalise plusieurs opérations d’assemblage des éléments d’un sous-ensemble de pompe utilisée dans le secteur des cosmétiques.



L’éclaté de la pompe montre les 10 composants assemblés sur la machine d’insertion.



La machine d’insertion se compose d’un ensemble de 15 stations de conception identique implantées autour d’un plateau tournant. Chaque station est munie d’un support qui reçoit successivement les éléments des pompes en cours de fabrication.

[image: image11.jpg]01534

N 0SZ uoixs|y op Hoy3
NS BleSIOASUES} 80104 ww Z'o Hapenum e
N ¥ 92 INd%. JBq Q SNOS ( 08L}) 8jN 82104 91 pwpdwod sy epinid
N S‘v6Z 20UBAR JBQ 9 SNOS (-08Y}) 83N 8204 1$200°0  ©sun0D/JEQ 9 SNOS JIB,D UOIBLUILIOSUOD
wuw gz abejs|y ap Jnenbuo ZH Y Xew 8ouepe)
8/l (eonod) sbejsyy np answelq N ZZ 8.nueAno eould ep [BuiWOU 8304
o (4914 Bsse|nD) abejely ep 8dA | NZZ eJnjswle) 8ould 8p BJEUIWOU 82104
abepnese) aJgiLie 8SSEIND PJODES 8p 8dA | By 20 ynpoud np spiod
ww z Jnenbuor awJojuod 190 8wy
8/L (san0d) ebeiely np enewerq ww g9 a{ejo} najnen
) (uene sssejno) abejeyy ap adh | ww g'g siBiop sues .nassied3
abepnese] (33) JueAe assen) pioooe. ap adh | wuw z¢ sibiop sues Jnebie
J. 08 Xew sjueique ainjesadws | wuw Lg s1610p sues Jnejney
J. 02 "ulw sjueiquie aunjelseduwie | ww g (‘yow) abeyayy np aseweig
ieq gL "XBUW 80IAI8S 9P UOISSald W pioooey ebejely ap adA |
Jeq | ‘UIWl 80IAJ8S 8p U0ISSald eBepnese] pJoooes ap adh)
ww §'1zz N0} suoy Jnenbuo 2. 09 Xew ejueique ainjesgdws |
ww zzZ (uoysid ap @bpy) ebejery ap nenbuo 9§ ‘uw sjueique anesadwe |
ww o} (‘iew) ebeyayy np answeig Jeqg "Xew 8oIAIBS 8p Uoissald
W () (uoysid ep abiy) ebejeyy ap adAL Jeqz ‘Ul B0IAJBS 8p UoIsseld
ww g} uoisid ap aby ap anewelq ww 'z 1Biop Jed ‘xew 8sinon
ww og 8sin0) wuw g} uojsid 8p sjeulIoU e |
ww gz uojsid ep ajeulwou ajjie SYN ainuiel ap euLo4
jueau uonejo.RuY enbpeubew uonoaigp ap edA |
(aiqe|b9. uou) swisjuy Juswaessiuowe,p anbeg ualuessiowe,p adA | SIA ej0auIp uonexyy ap adA |
enbgeubew uono8}ep ap adA | suou; ueid 8UIBJUI UOISSILUSUE. |
Zevs oSl OSI suuou &) g euuojuco sajg|lesed SuLPA Z dnsuuotioy
puou uosid ap 861 a0 z soud ap si6iop 8p aJquioN
puo. H0ifid b4 seje|jeied @ould 8p UOOUO4
puoJ Jneuep3 eutod Ja1ie a1qnop ¢ JWSLIBUUONOUO) 8P SPOW
iHes abejuow ap edA |
1832 a|qnop g JUBLBUUOROUO) Bp BPON AnoIEA SR
najen enbysugioeien }: obeg szeigped 8p N
|: abeq V-0i°dSH elgliesed abelses e aould
ZzzsLed PN nbuyoe) BydI4 V-01-dOH
V-d08-G2-NNSAa 1948 8|gnop B ULBA
enbiuuoa) euo v-d08-S2-NNSQA 01534




1-2 CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DE LA MACHINE D’INSERTION

	Type de machine


	Insertion de composants

	Année de construction


	2000

	Alimentation électrique


	230/400 V , 50 Hz

	Alimentation d’air comprimé


	Max. 1 Mpa (10 bars)

	Pression de travail


	0.6 Mpa (6 bars)

	Cadence de la machine 


	60 cycles/minute

	Masse totale


	2200 kg


1-3 PRESENTATION DE L’ETUDE 

L’étude qui est proposée est relative au poste d’éjection d’un sous ensemble de la pompe ( Voir les documents DT2 composants assemblés et DT3 synoptique de la machine d’insertion ).
Un tri sélectif des pompes est réalisé ensuite.


L’ensemble simplifié du poste d’éjection est représenté en perspective sur le

 document  DT7
2-BUT DE L’ETUDE


L’entreprise envisage d’augmenter la cadence de production pour passer de 60 coups par minute à 90 coups par minute en régime maximal.


Le constructeur de la machine d’insertion propose des solutions constructives que les services techniques du client veulent valider avant de passer la commande.


Le sujet propose donc de valider certaines des solutions proposées

3-FONCTIONNEMENT DU MECANISME

[image: image2.jpg]Course horizontale = 40 mm

1 E
| Polnt mort HAUT] 9
UNITE HORIZONTALE Y 4 e
9+10+13 ;
- 1 + tHal
H z 5
4 + VERTICALE X
AFT+B+12+14418+20421422) 3 |2
Point mort BAS
N
I 7 PLATEAU TOURNANT
y 8
17—/
COMMANDE L'UNITE COMMANDE L'UNITE
HORIZONTALE f— ]| 1 VERTICALE





Les éléments coloriés font parties de l’étude qui est demandée

Voir aussi les documents suivant : DT6,DT7,DT8,DT9

3-1 FONCTIONNEMENT DE LA STATION 15


La rotation du plateau tournant n’est pas étudiée. Elle est effectuée pendant la rotation des cames 24 et 25 dans la zone angulaire de (0° à 100°)

Le mouvement de la came 24 commande l’unité verticale.( VERT )


Le mouvement de la came 25 commande l’unité horizontale.( BLEU )

Ces deux mouvements combinés permettent de réaliser un cycle en  « L »  représenté ci-dessus et définit ci-dessous

Position initiale      : Arrêt des unités en attente au point mort haut 

· Unité verticale en position haute

· Unité horizontale en position arrière

Phase  1-2               : Déplacement des unités pour atteindre le point mort bas 

· Déplacements 1 et 2

Position préhension : Arrêt des unités au point mort bas et prise des pompes

· Unité Verticale en position basse

· Unité horizontale en position avant

Phase  3-4               : Retour des unités à la position initiale point mort haut .

· Déplacements 3 et 4

Position éjection    : Arrêt des unités au point mort haut et évacuation des pompes


Le cycle des unités horizontale et verticale de la station 15 est défini sur le document DT10 pour un tour (360°) des cames 24 et 25.
3-2 FONCTIONNEMENT DE L’UNITE VERTICALE 
(Voir les documents suivant : DT7, DT9)


La came 24 solidaire de l’arbre 19 permet au levier 26 muni de 2 galets

23a et 23b d’effectuer un mouvement de rotation par rapport au bâti { 1+2 } autour de l’axe 
[image: image3.wmf]x

r

.


Le levier 26 et le galet 23a vont déplacer la colonne principale de guidage 18 en translation verticale d’axe 
[image: image4.wmf]y

r

.


Un ensemble de compensation animé par le vérin 30 garantit le maintien de contact entre le galet 23b et la came 24 pendant tout le cycle.


3-3.NOMENCLATURE PARTIELLE DE LA MACHINE D’INSERTION

	37
	1
	Ecrou Hm 10
	
	

	36
	3
	Rondelle plate  M8
	
	

	35
	1
	Vis CHC, M5 - 10
	
	

	34
	1
	Vis CHC, M8 - 25
	
	

	33
	1
	Support de rotule inférieure
	
	

	32
	1
	Vis CHC, M5 - 8
	
	

	31
	1
	Axe
	
	

	30
	1
	Vérin DSNU 25-80 PA
	
	FESTO

	29
	1
	Support de rotule supérieure
	
	

	28
	1
	Vis CHC, M10-30
	
	

	27
	2
	Rotule GE 10 E
	
	

	26
	2
	Levier de mouvement 
	
	

	25
	1
	Came de mouvement vertical
	
	

	24
	1
	Came de mouvement horizontal
	
	

	23
	4
	Galet de came (32
	
	

	22
	1
	Poussoir fileté ( M10 x 1.5 )
	
	HRc ( 60

	21
	1
	Ecrou H , M20 x 1.5
	
	

	20
	1
	Support d’axe de rotule
	
	Plusieurs pièces

	19
	1
	Arbre moteur
	
	

	18
	1
	Colonne principale de guidage (30
	
	

	17
	1
	Colonne de commande (25
	
	

	16
	1
	Vis H, M16 x1.5 - 55
	
	

	15
	2
	Galet de came (20
	
	

	14
	1
	Support avant
	
	

	13
	1
	Douilles à billes réglables 25x35x40
	
	

	12
	1
	Vérin DSNU 25 – 160 PA
	
	FESTO

	11
	1
	Plaque de liaison
	
	

	10
	1
	Chariot horizontal
	
	

	9
	1
	Plaque de tirage
	
	

	8
	2
	Colonne de guidage horizontal (25
	
	

	7
	1
	 Support arrière
	
	

	6
	1
	Levier de renvoi de mouvement horizontal
	
	

	5
	1
	Palier de levier
	
	

	4
	1
	Colonne de guidage vertical
	
	

	3
	4
	Douilles à billes réglables 30x40x50
	
	

	2
	1
	Support principal
	
	

	1
	1
	Bâti de la machine
	
	

	Rep
	Nb.
	Désignation
	Matière
	Référence

	Nomenclature Partielle - 

MACHINE D’INSERTION.


[image: image5.png]Plateau tournant

24—
2





[image: image6.png]8T 02 82 r Le 6c 9€ LE << 0€ Gg 1€ 1 L






[image: image7.png]= - =] ) i
— — I R S— = () 2l 1o
b ] & . _ 5 ) .ﬁl\\ m s
i 4 Y I b | 2l £
8% 1N el b v,
2 i - DI ;&
- 1 LT 8
: (8) e 2y
.I,_ll.| % -
il 58
.Hlerx _ Cu
#*u _H M
H ole Ew
T ! 1 o
\ il hd} j -
i T @
i i + s -
H L R0 :
g .AM O AT
| AU/
= \AT T i . e — ST
(s - _ i & Voir DT8 bl _ 7@1%;@
1 | _ 21 T J_J : 26
2o 41 2 iU P
| el
L i
T H
_ [

——

r

Vue d'ensemble de la STATION 15
ECABAGI1

B3 ® MACHINE D'INSERTION

Format:
Ech

{le 12/mese0m | N*

Dessié por:

100

S0








[image: image8.jpg]Vis a téte cylindrique a 6 pans creux (CHC) NF E 25.125

- Entierement filetée

I

NS

dk
11

3p max
k |

- Partiellement filetée (atige réduite ou non)
(dans le tableau ci-dessous (d,) indique la valeur pour tige réduite)

Vis CHC, M6.30, 10.9, Type 1, NF E 25.125, Zn3/B/Fe

(]
he]

4
d6=d2-2apourdi<i
Dureté : 44 4 52 HRC

n

d
Pas
di 'L'.
k .6
S |15
| tmini |07 _
=13 2
i 25 a5
w3 40
= 4 45
) 55
B - 60
=8| 10 |12 |16 |20 |25 |30 22|35 24]40 28 3§ 65 | 70
“@ac| 12 |16 |20 25 18130 20|35 22 |40 24| 45 28 3§ 60 40| 60 44 70 | 80
;_'82' 16 |20 16125 17|30 18|35 20140 22 |45 24| 50 28| 55 32| 60 3§ 65 40| 65 44| 70 48| 70 52| 80 56 90 60100 66
L2 40 20|45 22 |50 24|55 28| 60 32| 65 3§ 70 40| 70 44| 80 48| 80 52| g0 56100 60110 66
82 50 22|55 24|60 28| 65 32| 70 3§ B0 40| 80 44| 90 48| 90 52|100 56110 60120 66
WSS (60 24|65 28| 70 32| 80 36 90 40| 90 44|100 48/100 52[110 56120 60130 66
%8 D) 70 28| 80 32| 90 36100 40|100 44110 48|110 52|120 56130 60140 68
2D 80 28| 90 32/100 36110 40|110 44 (120 48|120 52(130 56140 60150 66
£9-9 100 32110 36120 40/120 441130 48130 52|140 56150 60160 66
: 120 36130 40(130 44140 48(140 52|150 56160 60180 6§
140 40[140 44150 48|150 52|160 56180 60200 66
150 44160 48160 52|180 56200 60220 66
160 44180 48|180 52|200 240 66
200 52 260 66
280 68
Circlips intérieurs NF E 22-165 Circlips extérieurs P
Désignation : Anneau élastique 30 x 1,2. NF E 22-165 Leésignation : Anneau élastique 30 x 1,5. NF E 22-163
Ei= ... 0 Monté Monté
s G 5NS al
11 |
- —f=l N
° © L o =
1 8 )
e 7//%

d6=d2-2apourdl <165

Dureté : 44 452 HRC

21 - 0,21 24
22 [235 -l -] 25
24 |259 12| 44/ 26
25 (269 - | 45| 27
26 (279 47| 28
28 |30,1[+0%0 48| 29

+0,21

+0,18
- 0,36

+0,21

- 0,42

19| 08 1
22| 09 -
25| 11 -
27| 13| 1,2
31| 14 -
32| 1,5 -
33| 17| 13

- 18| 15

= - 17
34| 20 -
35| 21 -
36| 22 -
37| -
38| 23 -
39| 24 -

- 2,5 2
40| 26 -
41| 27

09

0,1

0,15
0,15
0,2
0,25
03
0,35
04

0,5





ASSEMBLER





Composants de la pompe





Pompe assemblée





Machine d’insertion





Zone d’étude 


  Station 15











	Dossier technique
	Machine d’insertion
	
	DT9



_1050876980.unknown

_1050877013.unknown

